Дело №1-353/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 05 июля 2018 года

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Сылка Р.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ново-Савиновского района города Казани Селиваненко А.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Давлетова Л.Р., представившего удостоверение №-- и ордер №--, 

при секретаре судебного заседания Васильевой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, 

---, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, хранил в целях сбыта и осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее --.--.---- г. ФИО5 хранил немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в арендованном помещение ---, под наименованием --- по адресу: ... ..., а также в принадлежащим отцу ФИО5 –ФИО4 гараже, по адресу: ... ....

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут продавец ФИО1, действуя по указанию ФИО5, находясь по адресу: ... ..., помещение ---, реализовала за 100 рублей оперуполномоченному --- ФИО2, действующему в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», немаркированный табак для кальяна «---», в количестве одной пачки, весом 50 грамм, стоимостью 153 рубля. 

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут ФИО3, действуя по указанию ФИО5, не подозревая о преступной деятельности ФИО5, находясь в помещении магазина «---», расположенного по адресу: ... ..., помещение 1010, в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», продал оперуполномоченному --- ФИО2 за 400 рублей немаркированный табак для кальяна: «---» в количестве 2-х пачек, весом 50 грамм каждая, стоимостью 153 рубля за пачку на общую сумму 306 рублей, и «---» в количестве 2 пачек, весом 50 грамм каждая, стоимостью 135 рублей за пачку, на общую сумму 270 рублей. 

--.--.---- г. примерно в --- часов ФИО5, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на сбыт немаркированного табака для кальяна, находясь в помещении магазина «---», расположенного по адресу: ... ..., помещение ---, в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «проверочная закупка», продал оперуполномоченному --- ФИО2 за 7 000 рублей немаркированный табак для кальяна следующих наименований: «---» в количестве 34 пачек по 50 грамм каждая, общим весом 1 700 грамм, стоимостью 135 рублей за пачку, на общую сумму 4 590 рублей, «---» в количестве 62 пачек по 50 грамм каждая, общим весом 3 100 грамм, стоимостью 153 рубля за пачку, на общую сумму 9 486 рублей, «---» в количестве 14 пачек по 50 грамм каждая, общим весом 700 грамм, стоимостью 148 рублей 31 копейка за пачку, на общую сумму 2 076 рублей 34 копейки, «---» в количестве 3 пачек по 50 грамм каждая, общим весом 150 грамм, стоимостью 200 рублей 93 копейки за пачку, на общую сумму 602 рубля 79 копеек, «---» в количестве 1 пачки весом 50 грамм, стоимостью 188 рублей 49 копейки. Общий вес проданного ФИО5, немаркированного табака для кальяна оперуполномоченному --- ФИО2 в ходе указанного оперативно-разыскного мероприятия составил 5 700 грамм, на общую сумму 16 943 рубля 62 копейки. 

--.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина ---», расположенного по адресу: ... ..., помещении 1010, изъят немаркированный табак для кальяна «---» в количестве 78 пластиковых банок, весом 1 000 грамм каждая общим весом 78 000 грамм, стоимостью 1627 рублей за банку на общую сумму 126 906 рублей, «---» в количестве 286 металлических банок, весом по 1000 грамм каждая общим весом 286 000 грамм, стоимостью 1707 рублей за банку на общую сумму 488 202 рубля, «---» в количестве 226 пачек, весом по 250 грамм каждая общим весом 56 500 грамм, стоимостью 832 рубля 43 копейки за пачку на общую сумму 188 129 рублей 18 копеек, «---» в количестве 14 упаковок весом по 200 грамм каждая общим весом 2 800 грамм, стоимостью 1 399 рублей 83 копейки за упаковку на общую сумму 19 597 рублей 62 копейки, «---» в количестве 18 упаковок весом по 100 грамм каждая общим весом 1 800 грамм, стоимостью 452 рубля 58 копеек за упаковку на общую сумму 8 146 рублей 44 копейки, «---» в количестве 22 пачек, весом по 100 грамм каждая общим весом 2 200 грамм, стоимостью 574 рубля 09 копеек за пачку на общую сумму 12 629 рублей 98 копеек, «---» в количестве 111 упаковок, весом по 250 грамм каждая общим весом 27 750 грамм, стоимостью 2 481 рубль 04 копейки за упаковку на общую сумму 275 395 рублей 44 копейки, «---» в количестве 45 пачек весом по 100 грамм каждая общим весом 4 500 грамм, стоимостью 337 рублей 76 копеек за пачку на общую сумму 15 199 рублей 20 копеек, «---» в количестве 2 упаковок, весом по 100 грамм каждая общим весом 200 грамм, стоимостью 507 рублей 12 копеек за упаковку на общую сумму 1 014 рублей 24 копейки, «Haze» в количестве 2 металлических банок, весом по 250 грамм, стоимостью 1 681 рубль 13 копеек за банку на общую сумму 3 362 рубля 26 копеек, «---» в количестве 4 пластиковых банок, весом по 250 грамм каждая общим весом 1000 грамм, стоимостью 1 164 рубля 45 копеек за банку на общую сумму 4 657 рублей 80 копеек, «---» в количестве 99 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 4 950 грамм, стоимостью 148 рублей 31 копейка за пачку на общую сумму 14 682 рубля 69 копейки, «---» в количестве 252 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 12 600 грамм, стоимостью 153 рубля за пачку на общую сумму 38 556 рублей, «---» в количестве 423 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 21 150 грамм, стоимостью 135 рублей за пачку на общую сумму 57 105 рублей, «---» в количестве 85 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 4 250 грамм, стоимостью 193 рубля 28 копеек за пачку на общую сумму 16 428 рублей 80 копеек, «---» в количестве 223 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 11 150 грамм, стоимостью 91 рубль 85 копеек за пачку на общую сумму 20 482 рубля 55 копеек, «---» в количестве 9 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 450 грамм, стоимостью 194 рубля 23 копейки за пачку на общую сумму 1 748 рублей 07 копеек, «---» в количестве 13 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 650 грамм, стоимостью 188 рублей 49 копеек за пачку на общую сумму 2 450 рублей 37 копеек, «---» в количестве 67 пластиковых банок, весом по 275 грамм каждая общим весом 17 219 грамм, стоимостью 1 350 рублей 07 копеек за банку на общую сумму 90 454 рублей 69 копеек, «---» в количестве 126 пачек, весом по 50 грамм каждая общим весом 6 300 грамм, стоимостью 191 рубль 36 копеек за пачку на общую сумму 24 111 рублей 36 копеек, «---» в количестве 6 металлических банок, весом по 250 грамм каждая общим весом 1500 грамм, стоимостью 259 рубле 30 копеек за банку на общую сумму 1 555 рублей 80 копеек, «---» в количестве 8 металлических банок, весом по 250 грамм каждая общим весом 2 000 грамм, стоимостью 554 рубля за банку на общую сумму 4 432 рубля, «---» в количестве 7 пачек, весом по 12 грамм каждая общим весом 84 грамм, стоимостью 1 275 рублей 44 копейки за пачку на общую сумму 8 928 рубле 08 копеек, «---» в количестве 2 пластиковых контейнеров по 25 грамм каждая общим весом 50 грамм, стоимостью 534 рубля 86 копеек за контейнер на общую сумму 1 069 рублей 72 копейки. Общий вес изъятого у ФИО5 немаркированного табака для кальяна оперуполномоченным --- ФИО2 в ходе указанного оперативно-разыскного мероприятия составил 544 килограмма 809 грамм, на общую сумму 1 425 245 рубль 29 копеек, который ФИО5 хранил в целях сбыта.

--.--.---- г. в период времени с --- часов --- минут до --- часов --- минут, в ходе оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении гаража, используемом ФИО5 в качестве склада для хранения немаркированного табака для кальяна в целях дальнейшего сбыта, расположенном по адресу: ... ..., изъят немаркированный табак для кальяна следующих наименований: «---» в количестве 5 600 пачек весом по 50 грамм каждая, общим весом 280 000 грамм, стоимостью 135 рублей за пачку на общую сумму 756 000 рублей; «---» в количестве 432 пластиковых банок, весом по 1 000 грамм в каждой, общим весом 432 000 грамм, стоимостью 1 627 рублей за банку на общую сумму 702 864 рубля. Общий вес изъятой немаркированной табачной продукции составил 712 килограмм на сумму 1 458 864 рубля. 

Подсудимый ФИО5 вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО5 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; участники процесса не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО5 органами следствия квалифицированы по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Пленум Верховного суда РФ от 5 декабря 2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства», указывает, что глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например, в связи с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения) и т.д., если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В обвинительном заключении указано, что ФИО5 приобрел и перевозил немаркированные табачные изделия при неустановленных следствием обстоятельствах, то есть в неустановленное время, месте, способе и других обстоятельствах совершения преступления.

Суд исключает из обвинения ФИО5 признаки - «приобретение и перевозка немаркированных табачных изделий», поскольку неустановленные следствием обстоятельства вменению не подлежат. 

Действия ФИО5 судом квалифицируются по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает личность ФИО5, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, тяжесть содеянного, смягчающие наказание обстоятельства: совершение преступления впервые, признание и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО5 и его близких родственников.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Данные характеризующие личность ФИО5, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, дают суду основания для применения наказания не связанного с лишением свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться на регистрацию в вышеуказанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в УЭБ и ПК МВД по РТ: 

---

--- 

---

--- 

--- 

--- 

--- 

--- 

---

--- 

--- 

--- 

--- 

--- 

---

--- 

---

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: